
 

 

  

 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO CBH PN3 nº 43, de 27 DE JANEIRO DE 2021. 

  
 

Aprova o plano de ações estratégicas 
do Comitê – Exercício 2021, da 
Unidade de Planejamento e Gestão 
da Bacia dos Afluentes Mineiros do 
Baixo Paranaíba. 

 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO BAIXO PARANAÍBA, CBH-

PN3, instituído por meio do Decreto Estadual nº 43.797/2004, no uso de suas atribuições 

legais, e, 

 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica aprovado o plano de ações estratégicas do Comitê – Exercício 2021, do Comitê da 

Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Paranaíba (CBH PN3), conforme anexo I; 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 

 

Uberlândia, 27 de janeiro de 2021. 

 

Deliberação referendada em plenária no dia 09 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

Antônio Giacomini Ribeiro  
Presidente  

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Baixo Paranaíba – CBHPN3 

 
 



 

 

  

 

 

 

 

 

ANEXO I 

 
PLANO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO COMITÊ - EXERCÍCIO 2021 

 

Nome do Comitê: Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Baixo 
Paranaíba – CBH PN3. 

Decreto de Criação: Decreto n° 43.797 de 30 de abril de 2004. 

Endereço: Avenida Antônio Thomaz Ferreira de Rezende, n° 3.180 – Distrito Industrial. 
CEP: 38.502-270 - Uberlândia – MG. Telefone: (34) 3213-2433 – Ramal 224. 
E-mail: cbhpn3@amvapmg.org.br 
 

Presidente: Antônio Giacomini Ribeiro (Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e 

Ambiental – ABES)  

Vice-presidente: Polyanna Custódio Duarte (Associação para a Gestão Socioambiental do 

Triângulo Mineiro- ANGÁ)  

Secretário: Elaine Aparecida Santos Oliveira (Prefeitura Municipal de Araporã)  

Secretária-Adjunta: Anamaria Moya Rodrigues (Hidrosal Empreendimentos Gerais Ltda)  



 

 

  

 

 

 

 

 

Item Subitens Ações Metas 

Implementar o Plano 

Diretor CBH PN3 

Implementação da cobrança pelo 

uso dos recursos hídricos 

Definição do modelo de agência mais adequado ao CBH 

PN3 (única ou compartilhada – PN1, PN2 e PN3) 

Indicação de uma entidade equiparada, que melhor 

viabilize a sustentabilidade na implementação dos 

instrumentos do Plano  

Aprovação do contrato de gestão a ser celebrado entre 

IGAM e agência equiparada 

Definição de metodologia de cobrança para 

apresentação ao CERH-MG 

Aprovação da metodologia que viabilize a implementação 

do PD, execução das ações previstas e sustentabilidade 

deste modelo de gerenciamento de recursos hídricos, com 

base em discussão ampla e participativa de todos os 

seguimentos envolvidos 

Definição dos valores a serem cobrados (PPU) 

Aprovação do Preço Público Unitário que viabilize a 

implementação do PD, execução das ações previstas e 

sustentabilidade da Agência na execução deste modelo de 

gerenciamento de recursos hídricos em apoio ao CBH PN3, 

com base em discussão ampla e participativa de todos os 

seguimentos envolvidos 

Elaboração do Plano Plurianual de 

aplicação dos recursos da cobrança 

Discussão e avaliação das ações propostas no Plano 

Diretor CBH PN3, definição das ações de maior 

prioridade e proposição de caminho e cronologia para a 

execução/implementação destas ações em detrimento 

do recurso da cobrança ou ainda com vista à parcerias 

público privadas e pleito de recursos diversos / difusos 

Aprovar o plano plurianual, sólido / robusto, tanto na 

proposição de projetos e ações para implementação do 

Plano Diretor, como em relação aos indicadores desta 

implementação no momento da avaliação e contratação 

da entidade equiparada que irá executar os projetos e 

ações previstas sob a fiscalização e demanda colocada por 

parte do CBH PN3 



 

 

  

 

 

 

 

 

Atuar na mobilização 

social  

Comunicação social Criação da página eletrônica CBH PN3 Manter no ar e atualizada a página eletrônica do CBH PN3 

Educação ambiental 

Elaborar proposta e material pedagógico sobre os temas 

do PRH PN3 

Elaborar um Plano Básico de Educação Ambiental para 

proposição aos municípios 

Apoiar iniciativas de educação ambiental 
Apoiar institucionalmente programas de educação 

ambiental já existentes nos municípios 

Capacitar os 

membros do CBH PN3 

e de suas Câmaras 

Técnicas 

Capacitação sobre a cobrança pelo 

uso de recursos hídricos 

Articular junto ao IGAM uma oficina de capacitação 

sobre a cobrança pelo uso de recursos hídricos e 

oferecer aos membros do CBH PN3 

Capacitar os membros do CBH PN3 a fim de melhorar o 

entendimento e fortalecer a participação dos segmentos 

que compõem o Comitê no que diz respeito à 

implementação e manutenção da cobrança 

Capacitação sobre outorga de 

grande porte 

Articular junto ao IGAM uma oficina de capacitação 

sobre a análise de outorga de grande porte e oferecer 

aos membros do CBH PN3 

Capacitar os membros do CBH PN3 a fim de melhorar o 

entendimento e dar condições à estes membros na 

tomada de decisão referente aos projetos de outorga de 

grande porte, ocasião em que o CBH deve emitir um 

parecer que irá subsidiar o IGAM na tomada de decisão 

Capacitação sobre área de conflito 

de uso de recursos hídricos 

(quantidade e qualidade) 

Articular junto ao IGAM uma oficina de capacitação 

sobre o entendimento de área de conflito de uso de 

água, declaração de área de conflito, mediação e 

superação de conflitos e oferecer aos membros do CBH 

PN3 

Capacitar os membros do CBH PN3 a fim de melhorar o 

entendimento sobre o tema, dar condições do comitê 

atuar na mediação e superação de conflitos por uso de 

recursos hídricos 

Articular com Planos 

Setoriais – Municípios 
Integração com as prefeituras 

municipais na área de abrangência 

Apoio aos municípios na elaboração de seus planos 

diretores (cidades com mais de 30 mil habitantes) 

Apoiar, por meio da participação em reuniões e eventos, a 

elaboração de Planos Diretores Municipais 



 

 

  

 

 

 

 

 

do CBH PN3 Articulação de ações dos governos estaduais, distrital e 

federal e das prefeituras com rebatimento sobre a 

gestão dos recursos hídricos para promover o 

desenvolvimento sustentável da bacia 

Realizar reuniões anuais periódicas do CBH PN3 e órgãos 

gestores para identificação das ações dos governos 

estaduais, distrital e federal e das prefeituras com 

rebatimento sobre a gestão dos recursos hídricos 

Articular com Planos 

Setoriais – Municípios 

Integração com as prefeituras 

municipais na área de abrangência 

do CBH PN3 

Fomentar e propor ações e projetos para execução 

conjunta CBH PN3 e prefeituras que objetivem o uso 

sustentável dos recursos hídrico 

Apoiar e executar em conjunto com os municípios na 

abrangência do CBH PN3 ações e projetos relacionados à 

gestão dos recursos hídricos e seu uso sustentável, os 

quais promovam a interação entre os membros do comitê 

e atores locais 

Articular com Planos 

Setoriais – 

Planejamento dos 

Setores de Usuários e 

com os 

Planejamentos 

Regional, Estadual e 

Nacional 

Articulação e compatibilização dos 

diferentes setores governamentais, 

iniciativa privada e sociedade civil 

em relação às políticas públicas e 

tomadas de decisões com vista ao 

uso sustentável e múltiplo dos 

recursos hídricos 

Acompanhamento e avaliação da dinâmica das políticas 

governamentais e da iniciativa privada 

Propor e fomentar a discussão e avaliação ampla de 

políticas públicas e privadas em conjunto com os CBH’s 

PN1, PN2 e CBH Paranaíba 

Implementação de estratégias de ação e mecanismos de 

integração das políticas, de modo a criar condições para 

antecipar, adaptar, retardar ou reverter ações em 

função dos objetivos e metas do PD 

Defesa da gestão 

participativa 

Garantir a representatividade de 

todos os seguimentos formadores 

do CBH PN3 

Propor, fomentar e trabalhar para que a gestão dos 

recursos hídricos no âmbito do CBH PN3 seja realizada 

de forma participativa e descentralizada 

Garantir que a atuação do CBH PN3 na gestão dos 

recursos hídricos seja conduzida de maneira participativa 

e descentralizada, ao promover a governança entre os 

segmentos formadores deste Comitê 




